Ci serbano da ultimo le Riformagioni il nome di due ufficiali della governatrice. Antonio degli Umioli da Gualdo, dottor di legge era suo auditore, e Cristoforo Piccinino suo segretario, il quale fu dal Papa nominato per tre anni a cancelliere, procuratore e notaro della Camera Apostolica a Spoleto.

## DI SEVERO MINERVIO AI MEDESIMI

Magnifici et Illustri Signori et patroni mei humile commendatione. Essendo io in Roma et non possendo giovare ad le S. V. in altro, almancho, le voglio fare capace delle cose qui se dicano. È più di, mi fu dicto el Signor de Cammerino haveva impetrato dal papa Montesanto, Sellano, et Ponte con Cerreto, et altre circumstante terre; et fine mo non me è parso scriverlo ad V. S. dubitando non fussero cose da ciancie: ma hora sento è da vero, et sento ne ha cavate le bolle. Ve ne scrivo adciò le Signorie Vostre provedano per tucte le vie adciò non portamo queste corna; et non ce lassamo adciaccar <sup>(1)</sup> le noci in fronte. Ve ricordo, como è mio debito de amorevole figliolo faciate finire testi <sup>(2)</sup> castelli de homini fideli ad la nostra magnifica communità, et de homini vogliano morire il dentro, et io per uno me offerisco volere lassare patrone, et ogni cosa et volere essere uno de quelli. Oltra di questo se mandate qua imbassatori per questa cosa, le Signorie V. mandino homini sufficienti: vero è che le Signorie V. non deveriano mandare imbassatori fine non habiano comandamento da N. Signore; ma in questo mezo farne electione, et tenere li loci proveduti. Non altro, ad le S. V. humilmente me ricomando. Romæ die XXIII. MCCCCXIII.

E. D. V. Illibus.

Humilis servitor et filius  
Severus Minervius

(1) Voce del dialetto spoletino, che vale *schacciare*.

(2) *Finire* per fornire; *testi* per cotesti.

## DEL CARDINALE DI BIBIENA AI MEDESIMI

Magnifici dni Amici nri charmi. Essendo noi restati qua per la S. de N. S. havemo aperta la lettera vostra directiva al S.<sup>ro</sup> Mag.<sup>co</sup> dubitando non gli fusse cosa de importantia, la quale incontinenti mandaremo ad N. S. et al Mag.<sup>co</sup> Et noi intendendo quanto scrivete non potemo fare che non ve commendiamo della diligentia usata in soccorrere Cassiani <sup>(1)</sup>, et ve accertiamo che ad N. S. non potreste far cosa più grata. Per tanto ve exhortiamo ad continuare gagliardamente la impresa, con più favore che sia possibile, afinchè mediante l'adiuto vostro se possi rehavere la Rocha, et li diliquenti nelle mani, perchè S. S. desidera summamente farne severa demonstratione non mancho per honore suo et di questa Scta Sede, che per la quiete et bene universale del stato suo; et così statine sicuramente. Quanto alli cavalli et commissarij che recerchate in favore di questa impresa, noi tuttavia sollicitamo de expedirli, et mandarli a cotesta volta quanto più presto; et non si mancharà anche provvedere de più quanto si cognosca che sia necessario, perchè in effecto questa cosa non potria più essere ad core ad N. S. che è. Ben. valete Romæ XII. nobr. MDXIII.